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Décembre 2009 
Enquête annuelle d’entreprise 2007 

Industries agroalimentaires 

En terme d'activité économique, les in-
dustries agroalimentaires des Pays de la 
Loire ont réalisé en 2007, 11,8 milliards 
d'euros de chiffre d'affaires dont 9,3% à 
l'exportation. Cela représente 8,5 % du 
chiffre d'affaires du secteur en France et 
4,3 % de ses exportations. Les Pays de 
la Loire restent l'une des régions leaders 
en matière d'industries agroalimentai-
res. Ainsi au regard des entreprises de 
plus de 20 salariés, c'est la deuxième 
région française en matière d'emplois, 
de chiffre d'affaires et d'investissement 
hors voie d'apport après la Bretagne. En 
revanche, elle se positionne au sixième 
rang en terme d'exportation après des 
régions comme le Nord-Pas-de-Calais, 
la Bretagne ou encore Champagne-
Ardennes. 
L'emploi dans les établissements ligé-
riens enregistre une nouvelle perte de 
1,4 % de l'effectif salarié contre une 
érosion de 0,3 % sur l'ensemble de la 
France. En tenant compte du transfert 

de certains sites de production vers l'in-
dustrie de la fabrication de plats prépa-
rés, lié au changement de nomenclature,  
l'emploi dans l'industrie de la viande 
baisserait  de 1,2 % en Pays de le Loire 
contre 1,1 % au niveau national. En re-
vanche, le recours au travail temporaire 
s'intensifie particulièrement dans ce 
secteur avec une hausse de 19 % par 
rapport à 2006.  L'emploi dans l'indus-
trie laitière ligérienne est plus affecté 
avec un recul de 4,9 % (plus de 
300 emplois) contre 0,7 % au niveau 
national. A l'inverse, des emplois sont 
créés dans les secteurs des autres indus-
tries alimentaires plus marginaux 
comme la fabrication d'aliments diététi-
ques ou de cacao, chocolat et confiserie. 
Ainsi, plus de 150 emplois ont été créés 
dans ces industries. Les industries 
agroalimentaires de la région ont connu 
une hausse régulière de leurs effectifs 
salariés de 1993 à 2003. Depuis, elles 
affichent une baisse continue et retrou-

vent leur niveau de 2001, soit 
45 000 emplois en 2007. Il n'en reste 
pas moins que l'industrie agroalimen-
taire reste un secteur majeur pour l'em-
ploi régional avec 22,2 % des emplois 
salariés de l'ensemble de l'industrie, 
contre 16 % en moyenne nationale.  
 
Selon les Déclarations annuelles des 
données sociales (DADS), la Vendée 
détient 27,3% de son emploi salarié in-
dustriel dans le secteur agroalimentaire. 
Viennent ensuite la Mayenne avec 
24,5 %, la Sarthe avec 24,0 % et le 
Maine-et-Loire avec 21,0 %. La Loire-
Atlantique affiche un poids plus faible 
avec 17,6 % . 
 
Pays de la Loire et Bretagne : un 
quart du poids agroalimentaire 
français 
 
Les régions Bretagne et Pays de la 
Loire concentrent à elles seules 21,5 % 

Les entreprises agroalimentaires implantées majoritairement dans la région affichent un bon dynamisme en 
2007. Elles sont dans la tendance nationale : leur chiffre d'affaires progresse de 7,8 % en valeur. Ce taux est 
nettement au dessus des taux observés ces dix dernières années. Cette croissance s'explique avant tout 
par la répercussion sur leurs prix de vente de la forte progression des prix des consommations intermédiai-
res utilisées dans leurs processus de fabrication. Contrairement à la moyenne nationale, l'investissement 
s'est fortement replié cette année dans les entreprises ayant leur plus forte implantation dans les Pays de la 
Loire. Quant à l'emploi dans les établissements régionaux, il poursuit son recul avec - 1,4 % en 2007. 

Forte croissance du chiffre d'affaires et nouveau recul de l'emploi  
dans les industries agroalimentaires en 2007  

Agreste    Pays de 
          la Loire 

Principaux indicateurs des entreprises agroalimentaires  

Montants en millions d'euros Pays de la 
Loire France Part région / 

France 

Evolution* 
2007/2006 
Pays de la 

Loire 

Evolution* 
2007/2006 

France 

Nombre d'entreprises 255 2 950 8,6% -2,7% -3,2% 
Effectif salarié moyen de l'exercice 42 081 372 882 11,3% 0,2% -0,3% 
Chiffre d'affaires net 11 848 137 728 8,6% 7,8% 7,6% 
Chiffre d'affaires à l'exportation 1 104 25 445 4,3% 7,6% 9,9% 
Valeur ajoutée  2 091 26 05 8,0% 7,4% 5,3% 
Investissement corporels hors apports 309 3 918 7,9% -11,8% 11,9% 

* : sur champ constant d'entreprises, celles présentes en 2006 et 2007  Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 
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du chiffre d'affaires national des indus-
tries agroalimentaires et 26,8 % de ses 
effectifs. Sur certains secteurs, elles 
concentrent à elles deux, les deux tiers 
du chiffre d'affaires national comme par 
exemple pour la transformation des vo-
lailles. Contrairement à la Bretagne, les 
entreprises des Pays de la Loire contri-
buent à satisfaire une demande plutôt 
nationale avec des produits spécifiques 
de type «Label». Ceci est particulière-
ment vrai pour les produits issus de la 
transformation et la conservation de 
viandes de volaille. En effet, avec un 
chiffre d'affaires voisin de 2 milliards 
pour chacune de ces deux régions, les 
Pays de la Loire exportent pour 11 % 
de leur chiffre d'affaires et la Bretagne 
pour 34 %. Ce constat vaut également 
pour la fabrication de fromages, 
concentrant plus d'un quart du chiffre 
d'affaires de la filière fromagère natio-
nale avec 1,3 milliard d'euros pour les 
Pays de la Loire et 1,6 pour la Breta-
gne. Celle-ci exporte pour 25,4 % de 
son chiffre d'affaires et les Pays de la 
Loire pour 5,3 %. La région des Pays 
de la Loire se distingue donc par son 
faible taux d'exportation puisque celui 
de la moyenne nationale atteint 18,5 %. 
 
Conséquence de la hausse des 
prix des matières premières 
 
Les consommations intermédiaires aug-
mentent de 8,8 % pour l'ensemble des 

entreprises de la région. Cette hausse 
est surtout imputable à l'explosion des 
cours des céréales, oléagineux et pro-
téagineux dont les prix augmentent de 
plus de 50 % en 2007. Ainsi, les 
consommations intermédiaires augmen-
tent de plus d'un tiers dans les IAA spé-
cialisées dans le «  travail des grains, 
fabrication de produits amylacés » et de 
près de 20 % dans celles de «  fabrica-
tion d'aliments pour animaux ». La re-
valorisation des prix du lait de 7,5 % 
auprès des producteurs en 2007 et la 
légère augmentation de la collecte dans 
les Pays de la Loire expliquent en partie 
l'augmentation de 10 % des consomma-
tions intermédiaires dans l'industrie lai-

tière. En revanche, cette croissance est 
moindre dans l'industrie des viandes, à 
peine 5 %, sous l'effet combiné d'une 
baisse des cours du porc et des gros bo-
vins et d'une progression de ceux des 
volailles. 
Ces envolées de prix sur les marchés de 
matières premières agricoles sont liées 
à une forte demande mondiale favori-
sant les exportations pour les industries 
agroalimentaires. Ceci est particulière-
ment significatif pour l'industrie du lait 
liquide et des produits frais et celle de 
la meunerie qui augmentent respective-
ment leur chiffre d'affaires à l'exporta-
tion de plus de 20 % et 15 % entre 2006 
et 2007. 

 

 

Le recul des effectifs amorcé en 2004 se poursuit en 2007 
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Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 

Effectif salarié moyen des établissements agroalimentaires en Pays de la Loire 

 

Le chiffre d'affaires progresse de 7,8 % mais le résulat courant de seulement 3,6 % 
Entreprises IAA ayant leur plus forte implantation dans les Pays de la Loire  

Evolutions calculées sur le champ constant d'entreprises  

 
Nombre 
d'entre- 
prises 

Effectif 
salarié 
moyen 

Chiffre 
d'affaires 
total hors 

taxe 

Chiffre 
d'affaires 
à l'export 
hors taxe 

Résultat 
courant 
avant 
impôts 

Valeur 
ajoutée au 

prix du 
marché 

Taux de 
valeur 
ajouté 
VA/CA 

Taux 
d'exporta-

tion 
CAEX/CA 

Producti-
vité appa-
rente des 
salariés 

VA/ effec-
tif moyen 

Résultat 
courant 
sur CA 

 2007 Evolution 2007/2006 2007 

10 & 11-Industries alimentaires et des 
boissons 246 0,2% 7,8% 7,6% 3,6% 7,4% 17,2% 9,8% 48,6% 2,4% 

           
10 - Industries alimentaires 232 0,2% 8,0% 7,6% 4,5% 7,6% 17,1% 9,6% 47,9 2,3% 
10.1 - Industrie des viandes 98 -0,7% 4,7% 3,0% 33,9% 6,3% 17,0% 10,0% 42,8 2,6% 
10.2 - Industrie du poisson 10 3,0% 6,1% 28,3% 53,9% 18,1% 20,4% 8,9% 47,1 3,1% 
10.3 - Industrie des fruits et légumes 7 -0,8% 5,1% 12,8% 0,0% -0,1% 24,6% 15,0% 43,3 3,6% 
10.4 - Industrie des corps gras 2 s s s s s s s s s 
10.5 - Industrie laitière 15 -0,7% 9,3% -14,9% 39,9% 24,0% 14,9% 11,6% 66,9 2,0% 
10.6 - Travail des grains, fab. de prod. Amyl. 8 16,6% 29,4% 7,0% -76,3% 12,2% 16,9% 9,0% 73,2 0,8% 
10.7 - Fab. de prod. de boulangerie-pâtisserie 36 1,3% 10,1% 24,2% 10,5% 4,5% 25,7% 3,8% 49,0 5,3% 
10.8 - Autres industries alimentaires 28 1,3% 8,6% 46,2% -40,6% -2,7% 17,9% 8,7% 46,8 1,9% 

10.9 - Fabrication d'aliments pour animaux 28 2,7% 16,4% 27,1% 1211,3
% 15,3% 7,2% 9,5% 60,3 -2,5% 

11 - Industries des boissons 14 -1,4% 2,9% 8,5% -9,7% 1,1% 21,6% 15,3% 82,6 5,1% 
s: secret statistique Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 

Changement de nomenclature à 
partir des chiffres de 2006 
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Stabilité du taux de valeur ajou-
tée  
 
Le taux de valeur ajoutée, mesurant la 
contribution de l'entreprise à la valeur 
de la production, reste stable entre 
2006 et 2007, soit 17,2 %. Il est infé-
rieur au taux national qui est de 18,9 % 
mais supérieur à celui de la Bretagne 
situé à 15,4 %. La région est particuliè-
rement bien placée dans le secteur de la 
fabrication de fromages avec un taux 
de valeur ajouté de 22,3 %, soit  
7 points de plus que le taux national. 
Le secteur de la transformation et de la 
conservation de légumes est également 
créateur de valeur ajoutée avec un taux 
de 24,2 % contre 21,4% au niveau na-
tional. Quant au secteur de la transfor-
mation et la conservation de fruits, il se 
positionne sur le créneau de la 4ème et 
5ème gamme de transformation avec un 
taux de valeur ajoutée de 35,4 % pour 
16,9 % au niveau national. Cependant, 
ce secteur reste peu implanté dans la 
région. L'industrie de la viande est dans 
la tendance nationale avec des taux lé-
gèrement supérieurs à ceux nationaux. 
En revanche, le secteur de la fabrica-
tion d'aliments pour animaux affiche 
des taux particulièrement bas, à peine 
7 % pour l'alimentation des animaux de 
ferme pour 21% au niveau national. 
Au niveau des investissements, les 
Pays de la Loire réalisent une contre-
performance avec un recul de 11,9 % 
alors qu'au niveau national, la reprise 
amorcée en 2006 se poursuit en 2007 
avec une croissance de 11,9 %. Cepen-

dant, le niveau d'investissement reste 
important. Quant au taux d'investisse-
ment ligérien, défini comme le rapport 
de  l'investissement sur la valeur ajou-
tée, il est proche du taux national : 
14,8 % pour 15,0 %. Il est même meil-
leur pour l'industrie des viandes 
(12,1 % pour 11,7 %) et pour la fabri-
cation de produits de boulangerie-
pâtisserie (19,8 % pour 18,3 %). 
 
 
L'industrie de la viande tradition-
nellement présente  
 
Le secteur du travail de la viande béné-
ficie d'un environnement régional favo-
rable grâce à une tradition d'élevage. Il 
continue à peser sur le plan de l'indus-
trie agroalimentaire régionale en 
concentrant 49 % de ses effectifs sala-
riés et 44 % de son chiffre d'affaires. 
Ce dernier augmente de 4,7 % en 2007. 
Il progresse de 7,6 % dans le secteur de 
l'abattage et de la découpe de volailles, 
touché par la crise de l'influenza 
aviaire de 2006. Les exportations se 
développent également, de 16,8 % par 
rapport à 2006, après l'embargo décrété 
de mars à juin 2006. Le résultat cou-
rant du secteur avicole double entre 
2006 et 2007. En revanche, l'emploi 
salarié se maintient contrairement au 
niveau national où il diminue légère-
ment. Les grands groupes nationaux 
occupent la région : LDC et Arrivé, 
Gastronome, avec pour certains de 
grosses unités de production de plus de 
2000 salariés. La région concentre 35,3 

% des effectifs nationaux du secteur et 
34,1 % de son chiffre d'affaires, ce qui 
fait des Pays de la Loire un poids lourd 
au niveau national. 
Dans l'abattage et la découpe de viande 
de boucherie, le chiffre d'affaires est 
plutôt stable, + 0,6 % par rapport à 
2006. Les effectifs salariés moyens 
baissent de 1,7 %. Les exportations 
chutent quant à elles de 4 %. Le secteur 
animé par de grands groupes comme 
Charal, EVS ou encore Soviba a connu 
des restructurations  en 2007, perdant 
ainsi quatre entreprises par fusion ou 
absorption. 
Le chiffre d'affaires des entreprises de 
préparation de produits à base de 
viande progresse de 7,4 %. Cependant, 
leurs exportations chutent de 11 % en 
valeur. Le secteur a également connu 
des restructurations importantes en 
2007, engendrant une petite baisse de 
l'emploi (- 0,5 %). 
 
Un secteur laitier avec deux 
grands leaders  
 
L'industrie laitière est également un 
point fort de l'activité agroalimentaire 
régionale employant 12,8 % des effec-
tifs de la filière nationale. Les unités de 
fabrication de fromages sont dominan-
tes, elles concentrent la moitié des ef-
fectifs de l'industrie laitière régionale. 
Le groupe Lactalis détient la plus 
grosse usine européenne de fabrication 
d'emmental à Charchigné en Mayenne. 
Quant à son établissement de Bouvron,  
avec 500 salariés, il est spécialisé en 
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France
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Pays de la Loire

L'industrie des viandes concentre la moitié des effectifs agroalimentaires dans les Pays de la Loire 
 

Comparaison de la part de l'emploi dans les établissements de l'industrie agroalimentaire selon les secteurs d'activité 

Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 
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fromages « Label rouge ». Les unités 
de fabrication de lait liquide et de pro-
duits frais rassemblent 30 % des effec-
tifs de l'industrie laitière de la région. 
Ce sont des structures de taille compa-
rable, avec 165 salariés en moyenne. 
Bien qu'ayant à peine 900 salariés dans 
la région, l'industrie des autres produits 
laitiers, poudre de lait et concentré, est 
particulièrement implantée dans les 
Pays de la Loire puisque cela repré-
sente 30 % des effectifs de la filière 
nationale et 21 % de son chiffre d'affai-
res.  
 
Des spécificités régionales 
comme la boulangerie-pâtisserie 
 
L'industrie de la brioche est bien an-
crée dans la région. Elle représente 
11 % des entreprises françaises, 20 % 
des effectifs et 17 % du chiffre d'affai-
res du secteur « fabrication industrielle 
de pain et de pâtisserie fraîche ». Au 
niveau régional, cela représente 11 % 
de l'emploi agroalimentaire. Si l'on 
ajoute la biscotterie-biscuiterie, la part 
des deux secteurs atteint 17 % de l'ef-
fectif agroalimentaire. Concernant l'in-
dustrie de la brioche, le chiffre d'affai-
res augmente de 13 % entre 2006 et 
2007 et de près de 40 % à l'exportation. 
Cependant, le taux d'exportation reste 
faible, 1,5 % en 2007. Cette spécialité 
d'origine vendéenne est destinée au 
marché national. En revanche, elle dé-
gage un bon niveau de taux de valeur 
ajoutée, autour de 30 %. Entre 2006 et 
2007, l'effectif salarié moyen augmente 
de 3,3 % dans la fabrication indus-
trielle de pâtisserie fraîche et chute de 
3,5 % pour la biscotterie-biscuiterie. 
Avec 54 millions d'euros, le niveau 
d'investissement est cinq fois plus éle-

vé dans la filière pâtisserie fraîche in-
dustrielle que dans la biscotterie-
biscuiterie. Cependant, il chute de près 
de 20 % par rapport à son niveau de 
2006 alors que la biscuiterie augmente 
le sien de 25 %. 
Les ventes des autres industries ali-
mentaires augmentent de 8,6 % dans la 
région. L'activité est particulièrement 
dynamique pour les aliments homogé-
néisés et diététiques et les plats prépa-
rés, dont les ventes à l'étranger aug-
mentent de plus de 40 %. De plus, la 
fabrication de plats préparés dans la 
région concentre 15 % des effectifs 
nationaux du secteur et 13 % de son 
chiffre d'affaires. 
 

Un secteur des légumes présent 
grâce aux champignons  
 
Première région française productrice 
de champignons cultivés avec 
84 000 tonnes, soit 66% de la produc-
tion nationale, le Maine-et-Loire est le 
carrefour de la transformation avec 
cinq usines. La région réalise, au tra-
vers du groupe France-Champignon, 
90 % de la production nationale de 
conserves de champignons. Ce groupe 
concentre les deux tiers des effectifs 
régionaux du secteur de la transforma-
tion et de la  conservation de légumes, 
conférant une spécialisation particu-
lière à la région  

L'industrie des viandes dominante 
dans tous les départements ligériens 

Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 
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Répartition de l'emploi salarié des établissements agroalimentaires 
dans chaque département selon les secteurs d'activité  

Définitions 
 

  L'entreprise est une unité économique, juridiquement autonome, organisée pour produire des biens et des services. 
Elle peut posséder un ou plusieurs établissements. 

 
  L'établissement est une unité géographique individualisée mais juridiquement dépendante d'une entreprise. L'éta-
blissement, unité de production, constitue le niveau le mieux adapté à une approche géographique de l'économie. 

 
  L'investissement hors voie d'apport : il s'agit des acquisitions, créations, au cours de l'exercice, d'immobilisations 
corporelles (terrains, bâtiments, constructions, installations techniques, matériels, etc). Les  immobilisations com-
prennent tous les biens et valeurs destinés à rester durablement sous le même forme dans l'exercice. Les investisse-
ments mesurés dans l'EAE n'incluent pas ceux par voie d'apport. 
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Secteur d'activité Loire-
Atlant. 

Maine-et-
Loire Mayenne Sarthe Vendée Pays de la 

Loire France 
Part des 
emplois 

régionaux 
10 & 11-Industries alimentaires et des boissons 7 734 9 050 5 703 9 315 13 721 45 523 358 008 12,7% 

         
10 - Industries alimentaires 7 575 8 369 5 702 9 123 13 692 44 461 324 338 13,7% 

10.1 - Industrie des viandes 2 177 4 303 2 508 6 668 6 688 22 344 105 719 21,1% 

10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie 684 2 992 1 087 2 975 924 8 662 46 741 18,5% 

10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille 631 630 1 289 2 606 3 335 8 491 26 923 31,5% 

10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande 862 681 132 1 087 2 429 5 191 32 055 16,2% 

10.2 - Industrie du poisson 147 54   456 657 10 565 6,2% 

10.20Z - Transformation et conservation du poisson 147 54   456 657 10 565 6,2% 

10.3 - Industrie des fruits et légumes 28 1 008 68 38 45 1 187 24 327 4,9% 

10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre     45 45 2 210 2,0% 

10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes   67 4  71 2 135 3,3% 

10.39A - Autre transformation et conservation de légumes 28 973 1   1 002 15 179 6,6% 

10.39B - Transformation et conservation de fruits  35  34  69 4 803 1,4% 

10.4 - Industrie des corps gras 152 0 0 3 0 155 2 018 7,7% 

10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes 136   3  139 1 020 13,6% 

10.41B - Fabrication d'huiles et graisses raffinées 16     16 728 2,2% 

10.42Z - Fabrication de margarine      0 270  

10.5 - Industrie laitière 1 713 461 2 452 1 435 370 6 431 52 858 12,2% 

10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais 762  262 758 190 1 972 14 396 13,7% 

10.51B - Fabrication de beurre 442     442 2 166 20,4% 

10.51C - Fabrication de fromage 509 367 1 600 677  3 153 27 015 11,7% 

10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers  94 590  180 864 4 559 19,0% 

10.52Z - Fabrication de glaces et sorbets      0 4 722  

10.6 - Travail des grains, fabrication de produits amylacés 250 62 63 26 59 460 11 849 3,9% 

10.61A - Meunerie 118 62 63 25 59 327 4 655 7,0% 

10.61B - autres activités du travail des grains 132   1  133 2 566 5,2% 

10.62Z - Fabrication de produits amylacés      0 4 628  

10.7 - Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de pâtes 2 089 1 339 24 152 3 557 7 161 40 517 17,7% 

10.71A - Fabrication industrielle de pain et de pâtisserie fraîche 860 949  152 3 078 5 039 25 549 19,7% 

10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation 1 229 390 24  479 2 122 12 473 17,0% 

10.73Z - Fabrication de pâtes alimentaires      0 2 495  

10.8 - Autres industries alimentaires 788 809 254 545 2 101 4 497 60 056 7,5% 

10.81Z - Fabrication de sucre 212     212 5 506 3,9% 

10.82Z - Fabrication de cacao, chocolat et confiserie 34 68 130 3  235 14 939 1,6% 

10.83Z - Transformation du thé et du café 19 3  6  28 4 456 0,6% 

10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements 69     69 2 761 2,5% 

10.85Z - Fabrication de plats préparés 453 52  536 1 667 2 708 17 052 15,9% 

10.86Z - Fabrication d'aliments homogénéisés et diététiques   41  166 207 4 341 4,8% 

10.89Z - fabrication d'autres produits alimentaires nca 1 686 83  268 1 038 11 001 9,4% 

10.9 - Fabrication d'aliments pour animaux 231 333 333 256 416 1 569 16 429 9,6% 

10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme 231 204 308 256 303 1 302 11 263 11,6% 

10.92A - Fabrication d'aliments pour animaux de compagnie  129 25  113 267 5 166 5,2% 

11 - Industries des boissons 159 681 1 192 29 1 062 33 670 3,2% 

11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées 10 220    230 6 606 3,5% 

11.02A - Fabrication de vins effervercents  183    183 5 726 3,2% 

11.02B - Vinification  171   1 172 4 994 3,4% 

11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits 39  1   40 408 9,8% 

11.04Z - Production d'autres boissons fermentées non distillées       108  

11.05Z - Fabrication de bière       3 562  

11.06Z - Fabrication de malt       410  

11.07A - Industrie des eaux de table 28   62 28 118 8 169 1,4% 

11.07B - Production de boissons rafraîchissantes 82 107  130  319 3 687 8,7% 

Effectif salarié moyen en 2007 

Effectif salarié moyen dans les établissements agroalimentaires des Pays de la Loire en 2007 

Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 
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Secteur d'activité Loire-
Atlant. 

Maine-et-
Loire Mayenne Sarthe Vendée Pays de la 

Loire France 

10 & 11-Industries alimentaires et des boissons 93 85 49 51 127 405 4 973 
        

10 - Industries alimentaires 89 74 48 49 125 385 4 328 

10.1 - Industrie des viandes 25 28 16 22 54 145 1 240 

10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie 11 15 7 9 14 56 606 

10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille 7 5 7 4 25 48 209 

10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande 7 8 2 9 15 41 425 

10.2 - Industrie du poisson 2 3   7 12 140 

10.20Z - Transformation et conservation du poisson 2 3   7 12 140 

10.3 - Industrie des fruits et légumes 1 9 2 2 1 15 243 

10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre     1 1 15 

10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes   1 1  2 25 

10.39A - Autre transformation et conservation de légumes 1 8 1   10 134 

10.39B - Transformation et conservation de fruits  1  1  2 70 

10.4 - Industrie des corps gras 4 0 0 1 0 5 55 

10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes 3   1  4 34 

10.41B - Fabrication d'huiles et graisses raffinées 1     1 18 

10.42Z - Fabrication de margarine      0 3 

10.5 - Industrie laitière 7 3 12 6 4 32 587 

10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais 4  2 4 2 12 129 

10.51B - Fabrication de beurre 2     2 26 

10.51C - Fabrication de fromage 1 2 7 2  12 354 

10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers  1 3  2 6 44 

10.52Z - Fabrication de glaces et sorbets      0 34 

10.6 - Travail des grains, fabrication de produits amylacés 9 3 2 2 5 21 212 

10.61A - Meunerie 7 3 2 1 5 18 164 

10.61B - autres activités du travail des grains 2   1  3 36 

10.62Z - Fabrication de produits amylacés      0 12 

10.7 - Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de pâtes 12 13 1 2 23 51 565 

10.71A - Fabrication industrielle de pain et de pâtisserie fraîche 6 9  2 18 35 369 

10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation 6 4 1  5 16 166 

10.73Z - Fabrication de pâtes alimentaires      0 31 

10.8 - Autres industries alimentaires 20 8 4 7 17 56 858 

10.81Z - Fabrication de sucre 2     2 50 

10.82Z - Fabrication de cacao, chocolat et confiserie 6 3 1 1  11 202 

10.83Z - Transformation du thé et du café 1 1  2  4 148 

10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements 4     4 46 

10.85Z - Fabrication de plats préparés 6 1  4 8 19 188 

10.86Z - Fabrication d'aliments homogénéisés et diététiques   2  3 5 50 

10.89Z - fabrication d'autres produits alimentaires nca 1 3 1  6 11 174 

10.9 - Fabrication d'aliments pour animaux 9 7 11 7 14 48 428 

10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme 9 5 10 7 10 41 385 

10.92A - Fabrication d'aliments pour animaux de compagnie  2 1  4 7 43 

11 - Industries des boissons 4 11 1 2 2 20 645 

11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées 1 2    3 138 

11.02A - Fabrication de vins effervercents  5    5 136 

11.02B - Vinification  3   1 4 196 

11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits 1  1   2 10 

11.04Z - Production d'autres boissons fermentées non distillées       2 

11.05Z - Fabrication de bière       20 

11.06Z - Fabrication de malt       23 

11.07A - Industrie des eaux de table 1   1 1 3 88 

11.07B - Production de boissons rafraîchissantes 1 1  1  3 32 

Nombre d'établissements de production en 2007 

Agreste Pays de la Loire                                      

Nombre d'établissements agroalimentaires dans les Pays de la Loire en 2007 

Source : Agreste - Enquête annuelle d'entreprise sur les IAA 2007 
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La nouvelle codification des activités 
 

Cette publication utilise la version révisée de la nomenclature d'activités française (NAF rév.2) entrée en 
vigueur au 1er janvier 2008 
 
Elle abandonne la codification des activités sur quatre positions au profit d'une codification sur cinq positions dont les quatre 
premières représentent la nomenclature européenne (NACE). 
Ce changement entraîne quelques modifications du champ des industries agricoles et alimentaires (IAA). Ainsi, la produc-
tion d'alcool éthylique de fermentation relève désormais de l'industrie chimique. Les producteurs de fruits et légumes de 
quatrième gamme et ceux de sels de table sont désormais intégrés aux IAA. Le classement des activités agroalimentaires est 
également modifié, avec notamment la création d'une activité de fabrication de plats préparés. 
Pour en savoir plus, la rubrique « Définitions et méthodes » du site www.insee.fr décrit tous ces changements. 

 
L'impact de la nouvelle codification des activités sur le champ des IAA en Pays de la Loire 
 
En 2006, l'enquête annuelle d'entreprise des industries agricoles et alimentaires faisait état de 266 entreprises ayant leur plus 
forte implantation dans les Pays de la Loire. La recodification de leur activité principale en nouvelle nomenclature a permis 
de déceler cinq entreprises n'appartenant plus au champ IAA, dont trois dans le secteur de la fabrication d'aliments pour ani-
maux et une nouvelle dans l'industrie de transformation des légumes. Ainsi en 2006, les Pays de la Loire comptent 262 en-
treprises dans le champ des IAA en NAF rév.2. 
Ce changement entraîne quelques modifications du champ des industries agricoles et alimentaires (IAA) pour la région. La 
prise en compte des producteurs de sels de table a introduit une nouvelle entreprise dans le champ des IAA. Par ailleurs, 
deux nouvelles entreprises, l'une dans la fabrication de cacao, chocolat et confiserie, et l'autre dans la fabrication de plats 
préparés, font leur entrée dans l'industrie agroalimentaire suite à l'augmentation de leurs nombres de salariés (supérieur à 20 
salariés). 
Dans un contexte de restructuration permanente dans l'industrie des viandes, la région perd 10 entreprises,  liées à des ab-
sorptions ou des fusions. En revanche, trois nouvelles structures apparaissent, liées à des entrées de champ par l'augmenta-
tion du nombre de leurs salariés. 

 

Méthodologie 
L'enquête annuelle menée auprès des entreprises agroalimentaires concerne les entreprises, vérifiant les deux conditions 
suivantes : 

   employer au moins 20 salariés ou réaliser plus de 5 millions d'euros de chiffre d'affaires, 
 

   avoir une activité principale de transformation agroalimentaire, hors boulangerie-pâtisserie ou charcuterie artisanales et 
fabrication de tabac. 

Chaque entreprise est classée en totalité dans le secteur d'activité correspondant à son activité principale, même si elle 
exerce d'autres activités à titre secondaire. Les exportations concernent les ventes à l'étranger (hors restitutions éventuel-
les) réalisées directement par les entreprises industrielles elles-mêmes. 

Les principales données de structure présentées ici se rapportent à l'ensemble du champ de l'enquête défini ci-dessus. Les 
évolutions sont présentées dans la tableau de bord des industries agroalimentaires sont établies sur un « champ constant » 
d'entreprises. 
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